
PORTARIA Nr 42/CBMSC/2019, de 24 de janeiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  Centro  de  Ensino  Bombeiro  Militar

(CEBM), com sede em Florianópolis-SC, ALEXANDRE DA SILVA, Ten Cel BM Mtcl 921514-0,
com efeitos a contar de 28 de janeiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 8º
Batalhão de Bombeiro Militar (PCSv/8º BBM), com sede em Tubarão – SC, BRUNO SOUZA DE
ALBUQUERQUE, 1º Ten BM Mtcl 933471-8, com efeitos a contar de 3 de outubro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão da 2ª Companhia do 8º Batalhão de
Bombeiro Militar (2º/2ª /8º BBM), com sede em Laguna – SC, MARCOS LEANDRO MARQUES,
Cap BM Mtcl 927671-8-02, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2018.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  2ª  Companhia  do  8º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/2ª  /8º  BBM),  com sede  em Laguna  –  SC,  HENRIQUE JOSÉ
SCHUELTER, 1º Ten BM Mtcl 931676-0-02, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2018.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 8º Batalhão de
Bombeiro Militar (1º/1ª/8º BBM), com sede em Tubarão – SC, HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER, 1°
Ten BM Mtcl 931676-0-02, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2018.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  8º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª /8º BBM), com sede em Tubarão – SC, MARCOS LEANDRO
MARQUES, Cap BM Mtcl 927671-8-02, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 3º Pelotão da 1ª Companhia
do 14º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/3º/1ª/14º BBM), com sede em Irani – SC, REGINALDO DE
OLIVEIRA, Sd BM Mtcl 930589-0, com efeitos a contar de 1º de novembro de 2018.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


